
 

 
PORTO CONTE RICERCHE 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 
N. 162 del 26.11.2020 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio di una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con l’impresa Tiscali S.p.A., codice fiscale 02508100928, per 
l’affidamento del “Servizio di connettività internet” per 24 mesi, con opzione di rinnovo di 
ulteriori 12 mesi - CUP G18I20000000002. 

 
Il sottoscritto Dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche SRL, con sede in 
Tramariglio - SP 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P.Iva 01693280909; 

VISTI 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito denominato Codice) e ss.mm.ii.; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 la procedura PR_02 relativa agli affidamenti dei contratti pubblici di Porto Conte Ricerche S.r.l.; 

 l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

PREMESSO 

 che il contratto per il servizio di connettività internet con l’impresa Telecom Italia S.p.A. è scaduto ma, a 
causa del mancato rinnovo del contratto di concessione del Centro di Tramariglio a Porto Conte Ricerche 
da parte l’Università di Sassari, non è stato possibile procedere con un nuovo affidamento del servizio; 

 che ad ottobre 2020 è stato firmato il suddetto contratto di concessione e che ora è possibile procedere 
con il nuovo affidamento del servizio di connettività internet; 

CONSIDERATO 

 che la rete attualmente in servizio ha una velocità di 37 Mbps, ed è assolutamente insufficiente per le 
reali necessità di connettività della società; 

 che le misure adottate dal Governo italiano in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 ha disposto, per tutti coloro che possono farlo, il lavoro da remoto e ciò ha 
aumentato ulteriormente la necessità di avere maggiore banda e maggiore velocità di connessione 
internet per favorire anche i dipendenti che lavorano da casa; 

 che è pertanto necessario dotare il Centro di Tramariglio di una nuova connessione internet veloce che 
sia in grado di soddisfare le reali necessità di connettività (aziende insediate, smart-work, cloud, ecc.); 

 che la connettività ritenuta soddisfacente è di almeno 500 Mbps simmetrica; 

 che dal 28/10/2015 nella sala macchine del centro di calcolo della sede di Tramariglio è presente un 
nodo della Rete Telematica Regionale (RTR) realizzato in seno all’intervento I3, Azione I3.2 del progetto 
RTR-CON-EXT e che gli apparati di tale rete sono alimentati a spese di Porto Conte Ricerche; 

 che in data 07/02/2019, attraverso il nodo della RTR presente nella sala macchine di Porto Conte 
Ricerche, è stata collegata la sede dell’Ente Parco di Porto Conte (ex carcere di Tramariglio); 

 che in data 14/03/2019 è stata trasmessa formale richiesta all’Assessorato Affari Generali, Personale e 
Riforma della Regione Sardegna per l’utilizzo della RTR quale vettore di connettività per l’accesso ad 
internet di Porto Conte Ricerche con la consegna della fornitura presso il data center di via Posada a 
Cagliari della Regione Sardegna; 

 che in data 26/03/2019 il suddetto assessorato ha dato il nulla osta alla consegna del servizio internet 
presso il data center regionale e l’utilizzo della RTR quale vettore di traffico verso la sede di Tramariglio; 

 che l’impresa Tiscali S.p.A. dispone di terminazioni di rete presso il CED di via Posada a Cagliari ed è in 
grado di effettuare il servizio; 

 che l’impresa Tiscali S.p.A. ha svolto in precedenza la fornitura del servizio di connettività internet con 
professionalità e affidabilità; 

 che essendo presente sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A. la categoria merceologica di riferimento è 
possibile avviare una trattativa diretta (TD) per il servizio in oggetto con l’impresa Tiscali S.p.A.; 

 



 

 

 

VISTO 

 il programma biennale 2019-2020 degli acquisti di forniture e servizi; 

 il bilancio di previsione per gli anni 2020-2021-2022-2023; 
 

DETERMINA 
1. di nominare l’ing. Antonpaolo Garau Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione 

del contratto; 
2. di avviare sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A. una trattativa diretta con l’impresa Tiscali S.p.A. per 

l’affidamento del Servizio di connettività internet presso il CED della Regione Sardegna di Cagliari per 24 
mesi, con opzione di rinnovo di ulteriori 12 mesi; 

3. di dare atto che la spesa presunta totale di euro 60.000,00 + I.V.A. trova copertura nel budget operativo 
assegnato al settore tecnico per gli anni 2020, 2021, 2022 e nel 2023 per l’eventuale rinnovo, nel codice 
conto budget numero 57.09.07.01, descrizione codice “Servizio di connettività internet”, Centro di costo 
11007, CUP G18I20000000002. 
 

L’Amministratore Unico 
Dr. Gavino Sini 

 


